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Jūras vides aizsardzībaJūras vides aizsardzība

•• Jūras vides problēmasJūras vides problēmas

•• Jūras vides politika un tās ieviešanaJūras vides politika un tās ieviešana•• Jūras vides politika un tās ieviešanaJūras vides politika un tās ieviešana
-- Eiropas Jūras vides stratēăija,Eiropas Jūras vides stratēăija,
-- HELCOM Baltijas jūras rīcības plāns.HELCOM Baltijas jūras rīcības plāns.



Vides problēmasVides problēmas

Pasaules okeānā:Pasaules okeānā:
•• Pārmērīga zvejaPārmērīga zveja
•• Piekrastes biotopu iznīcināšanaPiekrastes biotopu iznīcināšana•• Piekrastes biotopu iznīcināšanaPiekrastes biotopu iznīcināšana
•• PiesārĦojumsPiesārĦojums
•• Invazīvās sugasInvazīvās sugas



Vides problēmasVides problēmas

Baltijas jūrā:Baltijas jūrā:
•• EitrofikācijaEitrofikācija
•• PiesārĦojums ar kaitīgām vielāmPiesārĦojums ar kaitīgām vielām•• PiesārĦojums ar kaitīgām vielāmPiesārĦojums ar kaitīgām vielām
•• Biotopu iznīcināšanaBiotopu iznīcināšana



Baltijas jūras vides stāvoklis un Baltijas jūras vides stāvoklis un 
ekonomiskās darbības slodzeekonomiskās darbības slodze
•• Sateces baseina teritorijā dzīvo 85 miljoni cilvēku, kuru Sateces baseina teritorijā dzīvo 85 miljoni cilvēku, kuru 

saimnieciskā darbība apdraud ap 90% B.j. sugu un saimnieciskā darbība apdraud ap 90% B.j. sugu un 
biotopu;biotopu;

•• Lēna ūdens apmaiĦa (kopš 2004.gada jauns stagnācijas Lēna ūdens apmaiĦa (kopš 2004.gada jauns stagnācijas 
periods dziĜūdens zonās, kopš 2001.g. sērūdeĦradis visās periods dziĜūdens zonās, kopš 2001.g. sērūdeĦradis visās 
dziĜūdens ieplakās);dziĜūdens ieplakās);

•• Kopš 1994.g. smago metālu ieplūdes samazinājušās par Kopš 1994.g. smago metālu ieplūdes samazinājušās par 
50% lielākajā daĜā B.j. apakšrajonu, izĦemot Hg;50% lielākajā daĜā B.j. apakšrajonu, izĦemot Hg;50% lielākajā daĜā B.j. apakšrajonu, izĦemot Hg;50% lielākajā daĜā B.j. apakšrajonu, izĦemot Hg;

•• Dioksīnu koncentrācija zivīs vietām pārsniedz EK atĜauto Dioksīnu koncentrācija zivīs vietām pārsniedz EK atĜauto 
robežlielumu (galvenokārt B.j. ziemeĜdaĜā);robežlielumu (galvenokārt B.j. ziemeĜdaĜā);

•• IeceĜotājsugu (invazīvo sugu) parādīšanās (100 sugu);IeceĜotājsugu (invazīvo sugu) parādīšanās (100 sugu);
•• Mencu, reĦău, lašu un zušu zveja pašlaik nav ilgtspējīga, Mencu, reĦău, lašu un zušu zveja pašlaik nav ilgtspējīga, 

22% no novērtētajiem krājumiem ir ārpus drošam 22% no novērtētajiem krājumiem ir ārpus drošam 
bioloăiskajām robežām;bioloăiskajām robežām;

•• Palielinās kuău satiksmes intensitāte un pārvadāto (t.sk. Palielinās kuău satiksmes intensitāte un pārvadāto (t.sk. 
bīstamo) kravu apjoms, pieaug naftas terminālu skaits.bīstamo) kravu apjoms, pieaug naftas terminālu skaits.



LR jūras ūdeĦos:LR jūras ūdeĦos:
•• Kopš 80Kopš 80--to gadu beigām kopējā slāpekĜa slodze to gadu beigām kopējā slāpekĜa slodze 
samazinājusies par aptuveni 55%, fosfora par samazinājusies par aptuveni 55%, fosfora par 
45%;45%;

•• 2000.gadā no HELCOM Vides karsto punktu 2000.gadā no HELCOM Vides karsto punktu 
saraksta tiek svītrots Rīgas līcis, 2002.gadā saraksta tiek svītrots Rīgas līcis, 2002.gadā ––saraksta tiek svītrots Rīgas līcis, 2002.gadā saraksta tiek svītrots Rīgas līcis, 2002.gadā ––
Latvijas lauksaimniecība un lopkopība;Latvijas lauksaimniecība un lopkopība;

•• Pārrobežu piesārĦojums (tikai mazāk par pusi Pārrobežu piesārĦojums (tikai mazāk par pusi 
(44%) no biogēnu apjoma, kas ieplūst B.j. ar (44%) no biogēnu apjoma, kas ieplūst B.j. ar 
Latvijas upēm, rodas Latvijas teritorijā. Lielākā Latvijas upēm, rodas Latvijas teritorijā. Lielākā 
daĜa daĜa –– Baltkrievijā, Krievijā, Lietuvā).Baltkrievijā, Krievijā, Lietuvā).



No gaisa konstatētās naftas noplūdes Baltijas jūrā 2006.gadā 



Kuău avārijas Baltijas jūrā 2006.gadā 



No kuăa nelikumīgi novadītas naftas plankums Baltijas jūrā



Naftas plankums Baltijas jūrā



Izplūdušās naftas savākšana jūrā



AĜău masveida savairošanās 
Baltijas jūrā



••Invazīvās sugasInvazīvās sugas

Kuău balasta ūdeĦu apmaiĦaKuău balasta ūdeĦu apmaiĦa

- apm.7000 pasaules okeāna sugu ir spējīgas iedzīvoties jaunā vidē;

- katru devīto nedēĜu kāda jauna suga okupē svešus ūdeĦus;

- Baltijas jūrā ieviesušās 100 svešas sugas, no tām - ap 70 izveidojušas   
vairoties spējīgas populācijas.





Vides politikas mērogs Vides politikas mērogs 

•• Globāls Globāls (191 ANO dalībvalsts, 164 (191 ANO dalībvalsts, 164 -- SJO (IMO))SJO (IMO))

•• Reăionāls Reăionāls (ES 27 dalībvalstis, HELCOM (ES 27 dalībvalstis, HELCOM –– 9 un 9 un 
EK)EK)EK)EK)

•• NacionālsNacionāls
•• LokālsLokāls



Vides politikaVides politika
Vides politikas līdzekĜi Vides politikas līdzekĜi (ietekmē ražotājus un patērētājus):(ietekmē ražotājus un patērētājus):

•• Juridiskie instrumentiJuridiskie instrumenti
•• Ekonomiskie instrumentiEkonomiskie instrumenti
•• Vides aizsardzības institūcijasVides aizsardzības institūcijas
•• Vides kontroleVides kontrole•• Vides kontroleVides kontrole
•• Ietekmes uz vidi novērtējumsIetekmes uz vidi novērtējums
•• Teritoriālā plānošanaTeritoriālā plānošana
•• Nacionālās programmasNacionālās programmas
•• Agrās brīdināšanas monitoringsAgrās brīdināšanas monitorings
•• Vides izglītība un saziĦa Vides izglītība un saziĦa 



Vides politikaVides politika

Vides politikas līdzekĜu izvēles kritēriji:Vides politikas līdzekĜu izvēles kritēriji:
•• Efektivitāte Efektivitāte (atrisina vairākas vides problēmas)(atrisina vairākas vides problēmas)

•• RentabilitāteRentabilitāte•• RentabilitāteRentabilitāte
•• PieĦemama gan lēmumu pieĦēmējiem, PieĦemama gan lēmumu pieĦēmējiem, 
gan sabiedrībaigan sabiedrībai



Eiropas Jūras vides stratēăijaEiropas Jūras vides stratēăija

•• Jūras vides aizsardzības un saglabāšanas Jūras vides aizsardzības un saglabāšanas 
tematiskās stratēăijas mērėis tematiskās stratēăijas mērėis līdz 2021.gadamlīdz 2021.gadam
nodrošināt, ka visu ES jūras ūdeĦu vide ir veselanodrošināt, ka visu ES jūras ūdeĦu vide ir vesela

Ietekmēs nozares:Ietekmēs nozares: zvejniecību, kuăniecību, tūrismu zvejniecību, kuăniecību, tūrismu Ietekmēs nozares:Ietekmēs nozares: zvejniecību, kuăniecību, tūrismu zvejniecību, kuăniecību, tūrismu 
un piekrastes attīstību, naftas un gāzes ieguvi, un piekrastes attīstību, naftas un gāzes ieguvi, 
gultnes padziĜināšanas un smilšu ieguves gultnes padziĜināšanas un smilšu ieguves 
aktivitātes, pētniecību.aktivitātes, pētniecību.

Izmaksas:Izmaksas: līdz 90 milj. EUR pirmajos divos gados līdz 90 milj. EUR pirmajos divos gados 
un 70 milj. EUR gadā pēc tam. un 70 milj. EUR gadā pēc tam. 



•• jauna uz ekosistēmu balstīta pieeja, jauna uz ekosistēmu balstīta pieeja, 
attiecas uz visām slodzēm un ietekmēm uz attiecas uz visām slodzēm un ietekmēm uz 
jūras vidi.jūras vidi.

•• Stratēăija ietvers EK direktīvu, kad Stratēăija ietvers EK direktīvu, kad 
direktīva būs apstiprināta direktīva būs apstiprināta –– katra katra 
dalībvalsts izstrādās jūras stratēăiju tās dalībvalsts izstrādās jūras stratēăiju tās dalībvalsts izstrādās jūras stratēăiju tās dalībvalsts izstrādās jūras stratēăiju tās 
ūdeĦiem, ciešā sadarbībā ar citām ūdeĦiem, ciešā sadarbībā ar citām 
dalībvalstīm un trešajām valstīm katrā dalībvalstīm un trešajām valstīm katrā 
jūras reăionā. jūras reăionā. 



Eiropas Jūras vides stratēăijaEiropas Jūras vides stratēăija
•• Ieviesta caur reăionālajām jūru Ieviesta caur reăionālajām jūru 
konvencijām (Helsinku, OSPAR, konvencijām (Helsinku, OSPAR, 
Barselonas konv.);Barselonas konv.);

•• Plāni konkrētiem Eiropas jūru Plāni konkrētiem Eiropas jūru •• Plāni konkrētiem Eiropas jūru Plāni konkrētiem Eiropas jūru 
ekoreăioniem (Baltijas jūra, ekoreăioniem (Baltijas jūra, 
ZiemeĜaustrumu Atlantija, Vidusjūra)ZiemeĜaustrumu Atlantija, Vidusjūra)



Šie plāni ietvers:Šie plāni ietvers:
•• detalizētu vides stāvokĜa novērtējumu, detalizētu vides stāvokĜa novērtējumu, 
nosakot, ko nozīmē labs vides stāvoklis nosakot, ko nozīmē labs vides stāvoklis 
katra jūras reăiona kontekstā;katra jūras reăiona kontekstā;

•• skaidrus vides mērėus;skaidrus vides mērėus;•• skaidrus vides mērėus;skaidrus vides mērėus;
•• monitoringa programmas.monitoringa programmas.

Plānus pārbaudīs un apstiprinās EKPlānus pārbaudīs un apstiprinās EK



Pēc direktīvas spēkā stāšanās:Pēc direktīvas spēkā stāšanās:
-- 4 gadu laikā4 gadu laikā DV novērtēs esošo vides stāvokli un DV novērtēs esošo vides stāvokli un 
cilvēku darbības ietekmi. Definēs labu vides cilvēku darbības ietekmi. Definēs labu vides 
stāvokli katrā reăionā. EK pēc konsultācijām ar stāvokli katrā reăionā. EK pēc konsultācijām ar 
visām ieinteresētajām pusēm noteiks kritērijus visām ieinteresētajām pusēm noteiks kritērijus 
un standartus labam vides stāvoklim.un standartus labam vides stāvoklim.

-- 5 gadu laikā5 gadu laikā DV noteiks vides mērėus, lai DV noteiks vides mērėus, lai 
sasniegtu labu vides stāvokli.sasniegtu labu vides stāvokli.sasniegtu labu vides stāvokli.sasniegtu labu vides stāvokli.

-- 6 gadu laikā6 gadu laikā DV izveidos un ieviesīs monitoringa DV izveidos un ieviesīs monitoringa 
programmu, lai mērītu progresu laba vides programmu, lai mērītu progresu laba vides 
stāvokĜa sasniegšanā. EK apstiprinās DV stāvokĜa sasniegšanā. EK apstiprinās DV 
novērtējumus, laba vides stāvokĜa definīcijas un novērtējumus, laba vides stāvokĜa definīcijas un 
monitoringa programmas.monitoringa programmas.



•• Vēlākais līdz 2016.gadam katra DV Vēlākais līdz 2016.gadam katra DV 
izstrādās pasākumu programmu laba vides izstrādās pasākumu programmu laba vides 
stāvokĜa sasniegšanai. stāvokĜa sasniegšanai. 

•• Programmas apstiprinās EK un tās jāsāk Programmas apstiprinās EK un tās jāsāk 
ieviest vēlākais 2018.gadā.ieviest vēlākais 2018.gadā.ieviest vēlākais 2018.gadā.ieviest vēlākais 2018.gadā.



HELCOMHELCOM



HELCOM Baltijas jūras rīcības plānsHELCOM Baltijas jūras rīcības plāns

•• Vīzija: Vīzija: veselīga Baltijas jūras vide ar plašu veselīga Baltijas jūras vide ar plašu 
bioloăisko daudzveidību, kas harmoniski bioloăisko daudzveidību, kas harmoniski 
funkcionējot, nodrošina ilgtspējīgu funkcionējot, nodrošina ilgtspējīgu 
ekonomisko un sociālo darbību.ekonomisko un sociālo darbību.ekonomisko un sociālo darbību.ekonomisko un sociālo darbību.

•• Stratēăiskais mērėis: Stratēăiskais mērėis: līdz 2021.gadam līdz 2021.gadam 
panākt labu jūras vides stāvokli.panākt labu jūras vides stāvokli.



Baltijas jūras rīcības plānsBaltijas jūras rīcības plāns
4 tematiskās sadaĜas:4 tematiskās sadaĜas:
•• EitrofikācijaEitrofikācija
•• Bīstamās vielasBīstamās vielas
•• Jūrlietas Jūrlietas •• Jūrlietas Jūrlietas 
•• Dabas saglabāšana un bioloăiskā Dabas saglabāšana un bioloăiskā 
daudzveidība.daudzveidība.

Plānots pieĦemt HELCOM Ministru sanāksmē Plānots pieĦemt HELCOM Ministru sanāksmē 
2007.gada 15.novembrī. 2007.gada 15.novembrī. 



Baltijas jūras rīcības plāns (BJRP)Baltijas jūras rīcības plāns (BJRP)
Jauna pieejaJauna pieeja
•• atšėirībā no līdzšinējās administratīvās atšėirībā no līdzšinējās administratīvās 
pieejas, kas balstījās uz piesārĦojuma pieejas, kas balstījās uz piesārĦojuma 
apkarošanu, BJRP balstās uz ekoloăiskās apkarošanu, BJRP balstās uz ekoloăiskās 
kvalitātes mērėiem;kvalitātes mērėiem;

•• ekoloăiskie mērėi ir pamatoti ar ilglaicīga ekoloăiskie mērėi ir pamatoti ar ilglaicīga 
jūras monitoringa un vides stāvokĜa jūras monitoringa un vides stāvokĜa jūras monitoringa un vides stāvokĜa jūras monitoringa un vides stāvokĜa 
novērtējuma datiem un atspoguĜo Baltijas novērtējuma datiem un atspoguĜo Baltijas 
jūrai vēlamo vides stāvokli;jūrai vēlamo vides stāvokli;

•• katram mērėim katrā prioritārajā jomā ir katram mērėim katrā prioritārajā jomā ir 
izstrādātas konkrētas rīcības;izstrādātas konkrētas rīcības;

•• plāns ir izstrādāts, piedaloties plašam plāns ir izstrādāts, piedaloties plašam 
ieinteresēto pušu lokam.ieinteresēto pušu lokam.



EitrofikācijaEitrofikācija
Stratēăiskais mērėis Stratēăiskais mērėis –– Baltijas jūra bez Baltijas jūra bez 
eitrofikācijaseitrofikācijas
Ekoloăiskie mērėi:Ekoloăiskie mērėi:
1)1) Biogēnu koncentrācija tuvu dabiskajam Biogēnu koncentrācija tuvu dabiskajam 

līmenim;līmenim;
2)2) Tīrs ūdens;Tīrs ūdens;2)2) Tīrs ūdens;Tīrs ūdens;
3)3) Dabisks aĜău ziedēšanas līmenis;Dabisks aĜău ziedēšanas līmenis;
4)4) Dabiska augu un dzīvnieku izplatība;Dabiska augu un dzīvnieku izplatība;
5)5) Dabisks skābekĜa līmenis.Dabisks skābekĜa līmenis.



Rīcības ekoloăisko mērėu sasniegšanai:Rīcības ekoloăisko mērėu sasniegšanai:
•• Biogēno vielu novadīšanas apjoma Biogēno vielu novadīšanas apjoma 
samazināšana katrai valstij, jūras rajonam un samazināšana katrai valstij, jūras rajonam un 
B.j. Kopumā;B.j. Kopumā;

•• Stingrākas prasības notekūdeĦu attīrīšanai;Stingrākas prasības notekūdeĦu attīrīšanai;
•• Fosfātu aizstāšana mazgāšanas līdzekĜos ar videi Fosfātu aizstāšana mazgāšanas līdzekĜos ar videi 
nekaitīgiem savienojumiem;nekaitīgiem savienojumiem;nekaitīgiem savienojumiem;nekaitīgiem savienojumiem;

•• Lauksaimniecības piesārĦojuma samazināšana;Lauksaimniecības piesārĦojuma samazināšana;
•• Pārrobežu piesārĦojuma samazināšana kopā ar Pārrobežu piesārĦojuma samazināšana kopā ar 
B.j. sateces baseina valstīm, kas nav Helsinku B.j. sateces baseina valstīm, kas nav Helsinku 
konvencijas dalībvalstis;konvencijas dalībvalstis;

•• Fosfora un slāpekĜa emisiju gaisā samazināšana.Fosfora un slāpekĜa emisiju gaisā samazināšana.



Bīstamās vielasBīstamās vielas
Stratēăiskais mērėis Stratēăiskais mērėis –– Baltijas jūra bez Baltijas jūra bez 
bīstamām vielāmbīstamām vielām
Ekoloăiskie mērėi:Ekoloăiskie mērėi:
1)1) Bīstamo vielu koncentrācijas tuvu Bīstamo vielu koncentrācijas tuvu 

dabiskajam līmenim;dabiskajam līmenim;
2)2) Visas zivis drošas pārtikai;Visas zivis drošas pārtikai;2)2) Visas zivis drošas pārtikai;Visas zivis drošas pārtikai;
3)3) Vesela daba;Vesela daba;
4)4) Radioaktīvais piesārĦojums Radioaktīvais piesārĦojums –– pirms pirms 

ČernobiĜas līmenī.ČernobiĜas līmenī.



Bīstamās vielas:Bīstamās vielas:
Rīcība mērėu sasniegšanai:Rīcība mērėu sasniegšanai:

Sadarbībā ar ZiemeĜvalstu padomi veikt Sadarbībā ar ZiemeĜvalstu padomi veikt 
visbīstamāko vielu identificēšanu visbīstamāko vielu identificēšanu 
dažādos B.j. rajonos. Konkrētas rīcības dažādos B.j. rajonos. Konkrētas rīcības 
pamatojas uz pasākumiem konkrētas pamatojas uz pasākumiem konkrētas pamatojas uz pasākumiem konkrētas pamatojas uz pasākumiem konkrētas 
vielas vai nozares līmenī (vēlams pēc vielas vai nozares līmenī (vēlams pēc 
principa “uzĦēmums pēc uzĦēmuma”).  principa “uzĦēmums pēc uzĦēmuma”).  



Dabas saglabāšana un bioloăiskā daudzveidībaDabas saglabāšana un bioloăiskā daudzveidība
Stratēăiskais mērėis Stratēăiskais mērėis –– labvēlīgs Baltijas jūras labvēlīgs Baltijas jūras 
bioloăiskās daudzveidības saglabāšanas statussbioloăiskās daudzveidības saglabāšanas statuss

Ekoloăiskie mērėi:Ekoloăiskie mērėi:
1)1) Dabiskas piekrastes un jūras ainavas;Dabiskas piekrastes un jūras ainavas;
2)2) Plaukstošas un līdzsvarotas augu un Plaukstošas un līdzsvarotas augu un 2)2) Plaukstošas un līdzsvarotas augu un Plaukstošas un līdzsvarotas augu un 

dzīvnieku kopienas;dzīvnieku kopienas;
3)3) Dzīvotspējīgas sugu populācijas.Dzīvotspējīgas sugu populācijas.



Dabas saglabāšana un bioloăiskā daudzveidībaDabas saglabāšana un bioloăiskā daudzveidība

Rīcības:Rīcības:
1)1) Starpsektorālas, plaša mēroga jūras Starpsektorālas, plaša mēroga jūras 

telpiskās plānošanas ieviešana, kas telpiskās plānošanas ieviešana, kas 
balstīta un ekosistēmas pieeju;balstīta un ekosistēmas pieeju;

2)2) Izvērtētas esošās un noteiktas jaunas Izvērtētas esošās un noteiktas jaunas 2)2) Izvērtētas esošās un noteiktas jaunas Izvērtētas esošās un noteiktas jaunas 
jūras aizsargājamās teritorijas;jūras aizsargājamās teritorijas;

3)3) Uzlabota B.j. biotopu un sugu Uzlabota B.j. biotopu un sugu 
aizsardzība;aizsardzība;

4)4) Komerczvejas radītās ietekmes uz vidi Komerczvejas radītās ietekmes uz vidi 
samazināšana.samazināšana.



JūrlietasJūrlietas
Stratēăiskais mērėis Stratēăiskais mērėis –– Baltijas jūras videi Baltijas jūras videi 
draudzīga jūras transportsdraudzīga jūras transports
Mērėi:Mērėi:
1)1) Starptautisko noteikumu ieviešana Starptautisko noteikumu ieviešana –– kuăošana kuăošana 

bez nelikumīgas piesārĦošanas;bez nelikumīgas piesārĦošanas;
2)2) Droša kuău satiksme bez nejaušas Droša kuău satiksme bez nejaušas 

piesārĦošanas;piesārĦošanas;
3)3)

piesārĦošanas;piesārĦošanas;
3)3) Efektīva reaăētspēja ārkārtas situācijās;Efektīva reaăētspēja ārkārtas situācijās;
4)4) Minimāls piesārĦojums ar kuău notekūdeĦiem;Minimāls piesārĦojums ar kuău notekūdeĦiem;
5)5) Svešu sugu ieceĜošanas ar kuău balasta Svešu sugu ieceĜošanas ar kuău balasta 

ūdeĦiem novēršana;ūdeĦiem novēršana;
6)6) Minimāls gaisa piesārĦojums no kuăiem;Minimāls gaisa piesārĦojums no kuăiem;
7)7) Nulles līmeĦa novadīšana no platformām jūrā;Nulles līmeĦa novadīšana no platformām jūrā;
8)8) Minimāls apdraudējums videi no iekārtām jūrā, Minimāls apdraudējums videi no iekārtām jūrā, 

kas nav naftas platformas.kas nav naftas platformas.



Rīcības:Rīcības:
Starptautisko konvenciju ratificēšana, Starptautisko konvenciju ratificēšana, 
tostarp Starptautisko konvenciju par kuău tostarp Starptautisko konvenciju par kuău 
balasta ūdeĦu un sedimentu kontroli;balasta ūdeĦu un sedimentu kontroli;

Dalībvalstu kopīgu priekšlikumu iesniegšana Dalībvalstu kopīgu priekšlikumu iesniegšana 
Starptautiskajai Jūras Organizācijai (IMO);Starptautiskajai Jūras Organizācijai (IMO);Starptautiskajai Jūras Organizācijai (IMO);Starptautiskajai Jūras Organizācijai (IMO);

Pasākumi drošas kuăošanas nodrošināšanai Pasākumi drošas kuăošanas nodrošināšanai 
ledus apstākĜos;ledus apstākĜos;

Nepieciešamo resursu nodrošināšana avāriju Nepieciešamo resursu nodrošināšana avāriju 
seku likvidācijai jūrā un piekrastē.seku likvidācijai jūrā un piekrastē.



HELCOM dalībvalstīm būs jāizstrādā HELCOM dalībvalstīm būs jāizstrādā 
nacionālie rīcības plāninacionālie rīcības plāni BJRP nosprausto BJRP nosprausto 
mērėu sasniegšanai, izvēloties ekonomiski mērėu sasniegšanai, izvēloties ekonomiski 
efektīvākos pasākumus.efektīvākos pasākumus.efektīvākos pasākumus.efektīvākos pasākumus.

Arī topošā Eiropas Jūru stratēăijas direktīva Arī topošā Eiropas Jūru stratēăijas direktīva 
paredz nacionālo rīcības plānu paredz nacionālo rīcības plānu 
izstrādāšanu laba jūras vides ekoloăiskā izstrādāšanu laba jūras vides ekoloăiskā 
stāvokĜa sasniegšanai.stāvokĜa sasniegšanai.



Novērtējot BJRP izmaksas secināts, ka Novērtējot BJRP izmaksas secināts, ka 
ierosinātās rīcības plāna ieviešanai ierosinātās rīcības plāna ieviešanai 
kopumā ir izmaksu efektīvas.kopumā ir izmaksu efektīvas.


